UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozoficka fakulta

Ustav anglistiky a amerikanistiky

However and therefore - their occurrence and use

in official documents of the EU

Bakalarska prace

Vedouci prace:

PhDr. Pavlina Saldova Ph.D.

Praha, leden 2006

Zpracoval:

Boris Daza

Obor:AA

PROHLAsENI

Prohlasuji, ze jsem tuto bakalarskou pnki vypracoval samostatne a pouze na

zaklade uvedenych pramenu a literatury.

AFFIDAVIT

I declare that the following baccalaureate thesis is my own work for which

I used only the sources and literature mentioned.

podpis

V Praze dne 20. ledna 2006 Boris D6za

PODEKOVA.Ni

Dekuji PhDr. Pavline Saldove Ph.D. za jeji odbomou pomoc a podnetne

konzultace. Bez jejich pfipominek a vedeni by tato prace pravdepodobne

nevznikla.

AKNOWLEDGEMENT

I would like to thank PhDr. Pavlina Saldova Ph.D. for her professional

help and stimulating consultations. Without her comments and guidance

this work would most likely did not exist.

SOUHLAS

Souhlasim se zapujcenim bakalarske prace ke studijnim uce1um.

USE APPROVAL

I agree that the baccalaureate thesis may be borrowed and used for study

purposes.

MOTTO

"To write simply is as difficult as to be good." (W Somerset Maugham)

Contents

Introduction ....................................................................................................... 2

1 THEORY ................................................. : .................................................. 3

1.1 F onnal characteristics and classifications ......................................... 3

1.1.1
1.1.2
1.1.3
1.1.4
1.1.5
1.1.6
1.1.7

1.2

1.2.1
1.2.2
1.2.3
1.2.4

1.3

1.4

1.5

Fonn .............................................................................................. 3
Syntactic description ..................................................................... 4
Co-ocurrence with conjunctions ................................................... 6
Co-ocurrence of conjuncts ............................................................ 7
Correlatives ................................................................................... 8
Position .......................................................................................... 8
Punctuation .................................................................................. 11

Semantics ........................................................................................ 12

However as integrated adverbial ................................................. 12
However as conjunct ................................................................... 13
Therefore as conjunct .................................................................. 13
Semantic classification of conjuncts ............................ : .............. 14

Functions ......................................................................................... 15

Scope ............................................................................................... 18

Language oflegal documents .......................................................... 18

2 ANALYSIS .............................................................................................. 20

2.1 Method and material ....................................................................... 20

2.2 Usage ............................................................................................... 21

2.2.1 Position ........................................................................................ 21
2.2.2 Punctuation ....... , .......................................................................... 30
2.2.3 Co-occurrences .............................. ; ............................................. 31
2.2.4 Correlations ................................................................................. 34
2.2.5 Antecedents - scope ..................................................................... 34

3 CONCLUSION ........................................................................................ 43

BIBLIOGRAPHY ........................................................................................... 47

RESUME ......................................................................................................... 49

Appendix ......................................................................................................... 52

1

Introduction

This thesis aims at discussing two connectives however and therefore. It

focuses on their occurrence use in legal and official materials. The main

reason why this topic was chosen is the frequent occurrence of these

connectives in the language of law and political diplomacy and the fact that the

use of these connectives does not always facilitate the reception of the texts

and may be confusing at times.

The materials used for the following analysis are taken from documents that

the Council of the European Union has made available on its websites.

These materials include treaties, agreements, legislation in force,

preparatory acts, or case law. Treaties and agreement may include annexes

and protocols, legislation in force may include acts of law as well as their

amendments and addenda, and case law may include judgements, opinions,

official speeches, statements, and so on. All these materials have to do with

law, business, economy, and all represent a formal or very formal style.

The aim of this thesis is to survey the occurrence and use of however and

therefore in the particular register. In order to do so, the items under

discussion are examined in respect of their formal characteristics and

classifications, structure and syntactic description, position in the clause,

punctuation, semantics; and functions. In other words, this thesis tries to

describe how the two connectives are used in the chosen material and what

tendencies can be observed. In addition, an attempt will be made to note

whether the two connectives are used efficiently or not.

This thesis focuses exclusively on the two connectives however and therefore,

and avoids any deliberations on their synonyms, such as nevertheless, even

though, though, thus, and the like.
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1 THEORY

This chapter summarizes the main formal, syntactic, semantic, and functional

characteristics of however and therefore.

At the outset, it ought to be mentioned that the two items however and

therefore have been variously labelled, and that different authors refer to them

as to intersential connectives (Pipalova 2000), connectors, conjuncts (Quirk et

al. 1985; CGEL henceforth), conjunctives, conjunctive adjuncts, or discourse

adjuncts (Halliday and Hasan 1976: 228-31), connective adjuncts (Huddleston

and Pullum 2002: 775), linking sentence adverbials (Leech and Svartvik 1994:

180), discourse markers (Swan 1996: 151, Schiffrin 2003) and so on,

depending on the focus or the theoretical framework of their descriptions. This

chapter provides a survey of terminological issues with the aim .of clarifying

and delimiting the syntactic and functional properties of the two items under

discussion. As a result, however and therefore will be referred to as conjuncts

when discussing their syntactic features, or as connectives/connectors when

dealing with their function. Alternatively, this thesis may treat conjuncts or

connectiveslconnectors as synonymous when needing to use a general term.

1.1 Formal characteristics and classifications

1.1.1 Form

The class of conjunctive expressions (conjunctive adjuncts), as defined by

Halliday and Hasan (1976: 230-31) subsumes three broad sources of

connective expressions: (a) simple adverbs (coordinating conjunctions), eg:

but, so, then; and adverbs derived by -ly, eg: accordingly, subsequently,

actually; (b) compound adverbs in there- and where-, eg: whereat, thereupon;

other compound adverbs, eg: furthermore, nevertheless, anyway; and (c)

prepositional phrases, eg: on the contrary, as a result, in addition; and

prepositional expressions with that or other reference item, eg: as a result of

(that) or in spite of (that).

3

U sing the above classification, the items however and therefore are compound

adverbs formed by entire words. Namely, however consists of one one-syllable

item how and one two-syllable item ever, and therefore consists of one one­

syllable item there and one one-syllable itemfore.

1.1.2 Syntactic description

However and therefore are compound adverbs, performing the syntactic

function of adverbials within a clause. "We can think of a clause - the unit

which may express a statement - as the basic unit of meaning in a discourse.

Grammar provides three main ways of putting such units together: a)

coordination ... , b) subordination ... , c) adverbial link: You can connect the two

ideas by- using a linking sentence adverbial..." (Leech and Svartvik 1994: 180).

These items serve to provide textual links between sentences/clauses or

propositions. Their function is clearly distinct from the adverbials functioning

as integrated clause elements. Adverbials are thus divided according to the

extent to which they are integrated into the clause structure; they may be either

integrated or non-integrated (CGEL: 613). The integrated items are referred to

as adjuncts (and subjuncts), the non-integrated are termed disjuncts and

conjuncts. Disjuncts "have a superior role as compared with the sentence

elements; they are syntactically more detached ... they seem to have a scope

that extends over the whole sentence" (ibid). Adverbials with connective

function are also grammatically distinct and are classified as conjuncts (CGEL:

631). "Conjuncts are more like disjuncts than adjuncts in having a relatively

detached and 'superordinate' role as compared with other clause elements ...

Conjuncts, as part of their even greater distinctness from the closely

interrelated clause elements such as S, C, and 0, often have semantic roles that

are conjunct-specific. That is, they have the function of conjoining

independent units rather than one of contributing another facet of information

to a single integrated unit." (ibid)

The above-mentioned distinction is important mainly in the case of however,

because this adverb is found in two syntactic functions, as adjunct and conjunct
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(examples of the adjunct function are discussed in the section dealing with

meaning of the adverbs).

Despite the syntactic differences between adjuncts and conjuncts, the semantic

role of expressing relation between two units can often be conveyed by an

adjunct, eg the concessive meaning of however can be expressed by a

subordinate concessive clause, or temporal meaning of sequence can be

integrated into the clause, or the beginning of a new clause can signal a

temporal relation with the previous sentence (cf Halliday and Hasan 1976:

228).

Conjuncts are sentence modifiers and operate as a means of expressing textual

links. (Duskova a kol. 1994: 482; MSA henceforth) I The function and the

syntactic properties of this type of adverbials are the crucial features in the

classification, since in different classifications different features are taken into

account. The Cambridge Grammar of the English Language, eg terms this

type of adverbials as connective adjuncts (Huddleston & Pullum 2002: 775).

The features listed by CGEL (p. 504) to distinguish between integrated and

non-integrated clause elements include the ability to be the focus of a cleft

sentence, contrast in alternative interrogation or negation, ability to be elicited

by question forms. Moreover, CGEL (pp. 646-7) lists the following additional


[…]

2J 38.8.TmM.noCd

no comma

-r IS.I.H.M.noCd
IS.4.H.M.noCa
21.1.T.M.noC.d
30.I.T.M.noCb
33.2.T.M.noCb
38.I,T,M.noCa

7. 38.4.TM.noCb
38.S,T,M.noCd
38.ID,T,M.noCb

End (E)

(E)

comma

4,I.H.E.C.a
9.I.H.E.Cb
12.I.H.E.Cd
IS.6.H.E.C.b

no comma

I. IS.2.H.E.noCd
2. IS.3.H.E.noCa,b
3 IS.S.H.E.noCb
4. 20.1.H.E.noC.a
,. 27.I.T.E.noCd
G. 29.I.TE.noCa
7. 38.9.TE.noCa
,. 38.II.T.E.noCb
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Occurrences

41 21.1.1'.M.noC.d
42 22.l.T.mM.noC.b
4:1. 23.1.T.mM.noC.c
44 24.1.T.mM.noC.d
45 2S.I.T.mM.noC.b
4(, 2S.2.1'.mM.noC.b
47 26.l.T.mM.noC.b
" 27.I.1'.E.noC.d

28.l.Tl.noC.b
~I) 29.1.T.E.noC.a
" 30.l.TM.noC.b
l2. 30.2.1'.I.C.d
" 31.1.1'.iM.noC.d
" 32.l.TmM.noC.d
" 33.l.TI.C.b
~(, 33.2.T.M.noC.b
" 34.I.1'.I.C.b
lH. 34.2.1'.mM.C.b
~? 3S.I.T.mM.noC.a
(,() 36 1 TmM.noC.a
"' 36.2.1'.I.C.d
(,2 36.3.T.mM.noC.d
(,3 36.4.T mM.noC.c
(,4 36.5.1'.I.C.c
(,5 36.S.TmM.noC.c
M,. 36.6.TmM.noC.c
(,7. 37.1.T.I.C.b
c". 37.2.1'.mM.C.b
(,<) 37.3.TmM.noC.a
7() 38.1 TM.noC.a
71 38.2.T.mM.noC.a
n 38.3.1'.l.noC.a
7.1 384.T.M.noC.b
74 38.5.1'.M.noC.d
7~ 38.6.TmM.noC.a
7<, 38.7.T.l.noC.b
77 38.8.1'.mM.noC.d
n. 38.9.T E.noC.a

38.10.1'.M.noC.b
'lJ. 38.II.1'.E.noC.b

Initial (/)

initial medial

(iM)

comma no comma comma

(C) (noC) (C)

Medial End (E)

medial medial medial (E)
(mM) (M)

no comma comma no comma comma no comma comma no comma

(no C)
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Table 2

Occurrences Initial (l) Medial End (E)

initial medial medial medial medial (E)

(iM) (mM) (M)

comma no comma comma no comma comma no comma comma no comma comma no comma

(C) (noC) (C) (noC)

80 22 5 1 1 6 23 1 9 4 8

80 27 2 29 10 12

A - 30

Lists of antecedents

This part contains lists of antecedents to the two items however and therefore, using the
following marking system:

[a] in the same sentence, {b] in the immediately preceding sentence, [cl in the same paragraph
(the second or third preceding clause), and [d] in the immediately preceding paragraph.

The following table contains the occurrences of all antecedents as well as their total number
per type.

Table 3

a b c d

4.1.H.E.C.a 1.1.H.I.noC.b 10.1.H.I.C.c 2.1.H.I.C.d
11.1.H.mM.C.a 2.2.H.I.C.b 10.4.H.mM.noC.c 6.1.H.I.C.d
IS.3.H.E.noC.a 3.1.H.iM.C.b 14.3.H.mM.noc.c 8.1.H.mM.noC.d
IS.4.H.M.noC.a S.l.H.I.C.b 20.3.H.I.C.c 10.2.H.I.C.d
20.l.H.E.noC.a S.2.H.I.C.b 36.4.T.mM.noC.c 10.3.H.I.C.d
20.2.H.mM.noC.a 7.I.H.mM.C.b 36.S.T.I.C.c l2.I.H.E.C.d
29.1.T.E.noC.a 9.l.H.E.C.b 36.S .T.mM.noC.c 14.I.H.mM.C.d
3S.I.T.mM.noC.a 10.S.H.mM.noC.b 36.6.T.mM.noC.c lS.I.H.M.noC.d
36.I.T.mM.noC.a 13.I.H.I.C.b lS.2.H.E.noC.d
37.3.T.mM.noC.a 14.2.H.I.C.b 18.3.H.I.C.d
38.I.T.M.noC.a lS.S.H.E.noC.b 19.I.H.M.C.d
38.2.T.mM.noC.a lS.6.H.E.C.b 21.I.T.M.noC.d
38.3.T.I.noC.a 16.I.H.mM.C.b 24.I.T.mM.noC.d
38.6.T.mM.noC.a 17.I.H.I.noC.b 27.I.T.E.noC.d
38.9.T.E.noC.a 17.2.H.I.C.b 30.2.T.I.C.d

18.I.H.I.C.b 31.l.T.iM.noC.d
18.2.H.I.C.b 32.I.T.mM.noC.d
20.4.H.mM.noC.b 36.2.T.I.C.d
20.5.H.I.C.b 36.3.T.mM.noC.b
22.I.T.mM.noC.b 38.S.T.M.noC.d
2S.I.T.mM.noC.b 38.8.T.mM.noC.d
2S.2.T.mM.noC.b
26.I.T.mM.noC.b
28.1.T.I.noC.b
30.l.T.M.noC.b
33.1.T.I.C.b
33.2.T.M.noC.b
34.1.T.I.C.b
34.2.T.mM.C.b
37.1.T.I.C.b
37.2.T.mM.C.b
38.4.T.M.noC.b
38.7.T.I.noC.b
38.IO.T.M.noC.b
38.ll.T.E.noC.b

15 35 8 22
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