Boris Dóža

***However and therefore* – their occurrence and use in official documents of the EU**

Bakalářská práce

Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav anglistiky a amerikanistiky

Předložená bakalářská práce se zabývá adverbialními konektory *however* a *therefore* v jazyce právních dokumentů EU. Tyto prostředky vyjadřování mezivětných vztahů charakterizuje z několika hledisek: všímá si jejich postavení ve větě, interpunkce, významu, dosahu a společného výskytu s jinými konektory. Je třeba ocenit, že práce nezůstává jen u přesného popisu opírajícího se o českou a anglickou sekundární literaturu, ale poukazuje i na nedostatečnost obecných kategorií, s nimiž anglické mluvnické pracují, zejména pokud jde o postavení nezačleněných větných modifikátorů ve větě. Zatímco *A Comprehensive Grammar of the English Language* vymezuje iniciální, mediální a koncovou pozici (s příslušnými variantami) na základě postavení adverbialie vzhledem k základním konstitutivním větným členům, práce pana Dóže ukazuje, že i postavení vzhledem k ostatním fakultativním příslovecným určením je pro vymezení dosahu konektorů *however* a *therefore* relevantní. Zároveň je zřejmé, že zařadit dané adverbialie do příslušné poziční kategorie je v některých případech obtížné. Týká se to zejména koncové pozice, kterou autor definuje jako postavení po všech obligatorních větných členech v dané větě (str. 9). Není pak zcela jasné, proč je příklad 21 na str. 27 (s *therefore* v postavení mezi slovesem a jeho obligatorním doplněním) řazen mezi případy koncové pozice. Zdá se, že by bylo vhodné odlišit případy, kdy konjunkt od sebe odděluje obligatorní větné členy (pozice iE) a kdy s obligatorním jádrem věty neinterferuje a stojí až za obligatorní komplementací slovesa.

Kapitola o postavení konjunktů *however* a *therefore* ve větě podává přehled možných pozic doložených příklady a četnost jejich zastoupení ve zkoumaném materiálu. Navrhuje ale také funkční vysvětlení některých slovosledných variant: ukazuje se například, že vzájemné postavení *may* a *however* závisí na koreferenci podmětu věty obsahující *however* s podmětem nebo předmětem věty předcházející (a tedy na tom, zda se jedná o kontrast mezi „entitami“ nebo „činnostmi“). Autor zmiňuje i další faktory, které mohou omezovat relativně volné postavení konjunktů ve větě (pomocná a modální slovesa, zápor).

V souvislosti s postavením ve větě jsou popsány také tendence interpunkční. I tady se autor nespokojí s jejich výčtem, ale hledá vysvětlení toho, že *however* je odděleno čárkou častěji než *therefore*, ve významu obou konjunktů a „těsnotí“ spojení mezi větami.

Zvláštní kapitola je věnována dosahu konektorů (není zcela jasné, proč jej autor označuje jako „semantic scope“). Autor rozlišuje případy, kdy (a) dosah konektoru je

vymezen souvětím, v němž se vyskytuje, (b) konektor odkazuje na bezprostředně předcházející větu, (c) konektor odkazuje na vzdálenější větu v tomtéž odstavci, (d) konektor odkazuje na bezprostředně předcházející odstavec. Zkoumaný materiál dokládá, že nejčastěji se vyskytují případy kontaktního navázání vět pomocí konektorů, ať už v rámci odstavce nebo přes jeho hranici. Dosah konektoru koreluje s jeho postavením ve větě. Autor poukazuje také na případy, kdy použití konjunktů nevede k přesnější interpretaci textu, ale spíše k nejednoznačnosti (typicky v případech typu (c)).

Výsledky analýzy jsou shrnuty v přehledných tabulkách v textu a v příloze.

Dotazy a poznámky k jednotlivostem

V autorových formulacích se někdy projevuje jeho menší zkušenost s odborným stylem, např. str. 16 „*to achieve a kind of emphatic endorsement*“, str. 18-19 „*many oddities of legal language as compared with natural language*“, chyby v češtině (str. 49-50) jsou patrně překlepy.

V kapitole 2.2.4. v př. 47 *however* nenásleduje po *whilst* a *even if* a není s nimi ani v žádném vztahu.

Podle *A Comprehensive Grammar of the English Language* (str. 632) mohou konjunktivy spojovat konstituenty fráze v rámci jednoho větného členu, např. *a popular, and in addition original novel*. Vyskytly se takovéto příklady ve zkoumaném korpusu?

K postavení konjunktů ve větě: jak je vymezeno postavení *therefore* v případě elipsy podmětu (př. 18 na str. 27, můžeme mluvit o neutralizaci iniciální a mediální pozice?).

Podobně problematické je postavení *therefore* v př. 19, str. 27.

Jaký je dosah konjunktů v případech, kdy odkazuje na předcházející odstavec (typ d): jedná se o spojení mezi větami přes hranici odstavce nebo spíše o spojení mezi odstavci?

Předložená práce přesahuje požadavky kladené na bakalářské práce: autor prokázal schopnost orientace v odborné literatuře a analýzy náročných textů, přichází ale také s novými vlastními postřehy a hledá funkční vysvětlení popsanych jevů, kde mu to rozsah excerpce umožňuje. Otevírá tak možnosti jak pro praktické využití získaných poznatků, tak pro další studium problematiky konektorů. Doporučuji proto práci k obhajobě a předběžně ji hodnotím jako výbornou.

V Praze 31.1. 2006

PhDr. Markéta Malá, Ph.D.